
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제육성
단위: 경제활성화 (단위:천원)

경제과 10,830,549 8,887,995 1,942,554

국 865,828

균 2,655,000

도 1,318,875

군 5,953,636

대 37,210

지역경제육성 1,340,014 1,501,253 △161,239

국 2,498

도 20,165

군 1,317,351

경제활성화 1,340,014 1,501,253 △161,239

국 2,498

도 20,165

군 1,317,351

경제정책추진(자체) 33,727 36,543 △2,816

201 일반운영비 3,840 6,656 △2,816

01 사무관리비 3,840 6,656 △2,816

◐경제활성화 홍보 1,000

◐물가안정 홍보물 제작
2,000

◐소비자정책 심의위원회 참석수당
840

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

◐경제정책 업무추진 7,000

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

◐정부예산확보 및 현안사업 추진(과)
1,000

◐정부예산확보 및 현안사업 추진(국)
3,000

301 일반보전금 2,880 2,880 0

11 행사실비지원금 2,880 2,880 0

◐착한가격업소 모니터단 활동비
2,880

307 민간이전 16,007 16,007 0

02 민간경상사업보조 1,850 1,850 0

◐소비자단체 지원 1,850

03 민간단체법정운영비보조 14,157 14,157 0

◐소비자상담 센터운영
14,157

소상공인지원(도비) 53,000 101,000 △48,000

도 18,500

군 34,500

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

70,000원*12명*1회

7,000,000원*1식

1,000,000원*1식

3,000,000원*1식

120,000원*2명*12월

2,280,000원*81.1%

14,520,000원*97.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제육성
단위: 경제활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 13,000 21,000 △8,000

도 6,500

군 6,500

14 기타보상금 13,000 21,000 △8,000

◐소상공인 사회보험료 지원사업
13,000

도 6,500

군 6,500

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

03 민간단체법정운영비보조 40,000 0 40,000

◐소상공인 역량강화사업
40,000

도 12,000

군 28,000

소상공인지원(자체) 601,760 705,760 △104,000

201 일반운영비 1,760 1,760 0

01 사무관리비 1,760 1,760 0

◐소상공인 사회보험료 지원 홍보
1,760

306 출연금 600,000 704,000 △104,000

01 출연금 600,000 704,000 △104,000

◐소상공인 특례보증 출연금
600,000

전통시장현대화사업(자체) 16,200 16,200 0

201 일반운영비 16,200 16,200 0

02 공공운영비 16,200 16,200 0

◐전통시장 및 주차장 소규모 수리
15,000

◐청년몰 빈점포 공공요금
1,200

전통시장 및 상점가 활성화사업(자체) 10,000 9,000 1,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◐마전시장 정기소독 4,000

◐청년몰 입점 면접위원 수당
1,500

◐전통시장 홍보 현수막 제작
1,500

◐전통시장 및 청년몰 홍보물 제작
2,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

13,000,000원*1식

40,000,000원*1식

440,000원*4회

600,000,000원*1식

15,000,000원*1식

100,000원*12월

400,000원*10회

100,000원*3명*5회

50,000원*15개소*2회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제육성
단위: 경제활성화 (단위:천원)

◐우수시장박람회 참가 지원
1,000

금산사랑상품권 운영 관리(자체) 602,000 602,000 0

201 일반운영비 152,000 602,000 △450,000

01 사무관리비 152,000 602,000 △450,000

◐금산사랑상품권 발행 수수료
112,000

◐금산사랑상품권 판매 환전 수수료
20,000

◐통합관리시스템 운영 수수료
15,000

◐금산사랑상품권 홍보비 등
5,000

301 일반보전금 450,000 0 450,000

14 기타보상금 450,000 0 450,000

◐금산사랑상품권 할인지원
450,000

착한가격업소 활성화사업(국고) 8,327 6,750 1,577

국 2,498

도 1,665

군 4,164

201 일반운영비 8,327 6,750 1,577

국 2,498

도 1,665

군 4,164

01 사무관리비 8,327 6,750 1,577

◐착한가격업소 표지판 제작
700

국 210

도 140

군 350

◐착한가격업소 쓰레기봉투 지원
2,500

국 750

도 500

군 1,250

◐착한가격업소 위생관리
2,000

국 600

도 400

군 1,000

◐착한가격업소 지원 3,127

국 938

도 625

군 1,564

50,000원*10인*2회

112,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

450,000,000원*1식

70,000원*10개소

500원*5,000개

200,000원*10개소

3,127,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제육성
단위: 경제활성화 (단위:천원)

보이스피싱 피해 예방(자체) 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◐보이스피싱 피해 예방 홍보
5,000

금융범죄예방관 운영(자체) 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◐금융범죄예방관 운영
10,000

실업대책 1,541,566 1,596,346 △54,780

균 5,000

도 284,445

군 1,252,121

일자리 창출 1,541,566 1,596,346 △54,780

균 5,000

도 284,445

군 1,252,121

일자리 활성화(자체) 6,000 5,800 200

201 일반운영비 1,000 2,600 △1,600

01 사무관리비 1,000 2,600 △1,600

◐일자리사업 홍보물 제작
1,000

202 여비 5,000 3,200 1,800

01 국내여비 5,000 3,200 1,800

◐일자리지원 업무추진
5,000

노사협력(자체) 630 630 0

201 일반운영비 630 630 0

01 사무관리비 630 630 0

◐노사민정위원회 참석수당
630

공공근로사업(자체) 1,062,251 1,069,000 △6,749

101 인건비 1,031,251 1,027,000 4,251

04 기간제근로자등보수 1,031,251 1,027,000 4,251

◐공공근로사업 인부임
1,031,251

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◐공공근로사업 자체 서식 인쇄
1,000

206 재료비 30,000 40,000 △10,000

01 재료비 30,000 40,000 △10,000

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,000,000원*1식

5,000,000원*1식

70,000원*9명*1회

1,031,251,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 실업대책
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

◐공공근로사업 재료비
30,000

지역공동체일자리사업(도비)(전환사업) 430,685 403,585 27,100

도 279,945

군 150,740

101 인건비 420,582 393,147 27,435

도 273,378

군 147,204

04 기간제근로자등보수 420,582 393,147 27,435

◐지역공동체일자리사업 인부임
420,582

도 273,378

군 147,204

201 일반운영비 1,103 800 303

도 717

군 386

01 사무관리비 1,103 800 303

◐지역공동체일자리사업 홍보비
1,103

도 717

군 386

206 재료비 9,000 9,638 △638

도 5,850

군 3,150

01 재료비 9,000 9,638 △638

◐지역공동체일자리사업 재료비
9,000

도 5,850

군 3,150

마을기업육성(균특) 10,000 24,000 △14,000

균 5,000

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 10,000 24,000 △14,000

균 5,000

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 10,000 24,000 △14,000

◐마을기업육성지원사업
10,000

균 5,000

도 1,500

군 3,500

일자리지원센터운영(자체) 22,000 22,000 0

30,000,000원*1식

2,102,910원*20명*10월

551,500원*2회

4,500,000원*2회

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 실업대책
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◐일자리지원센터 홍보비
4,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◐일자리지원센터 우편료
3,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

◐구인구직 만남의 날 운영
15,000

사업개발비 지원(도비) 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◐(예비)사회적기업 사업개발비 지원사업
10,000

도 3,000

군 7,000

기업관리 3,151,235 4,123,000 △971,765

균 2,650,000

도 11,650

군 452,375

대 37,210

중소기업활성화 3,151,235 4,123,000 △971,765

균 2,650,000

도 11,650

군 452,375

대 37,210

중소기업지원(자체) 399,235 460,000 △60,765

201 일반운영비 7,235 10,000 △2,765

01 사무관리비 7,235 10,000 △2,765

◐기업지원 홍보물 제작
5,000

◐공공건축 건축가 및 심사위원 수당
2,235

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

◐기업지원 업무추진 5,000

301 일반보전금 27,000 45,000 △18,000

14 기타보상금 27,000 45,000 △18,000

4,000,000원*1식

3,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

447,000원*5명

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 기업관리
단위: 중소기업활성화 (단위:천원)

◐전입유공기업 정착지원금
2,000

◐유치기업 정착 지원금
10,000

◐중소기업판매기획전 참가부스비 지원
15,000

307 민간이전 135,000 175,000 △40,000

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

◐기업인대회 지원 15,000

08 이차보전금 120,000 160,000 △40,000

◐중소기업 경영안정자금 이차 보전
120,000

308 자치단체등이전 135,000 135,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 135,000 135,000 0

◐중소기업 지식재산창출 지원
50,000

◐중소기업 스마트공장 구축지원
75,000

◐매출채권 보험료 지원
10,000

402 민간자본이전 90,000 90,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 90,000 0

◐중소기업 근로환경개선사업
90,000

공공임대형 지식산업센터 건립 사업(균특) 2,650,000 3,600,000 △950,000

균 2,650,000

401 시설비및부대비 2,650,000 3,600,000 △950,000

균 2,650,000

01 시설비 2,650,000 3,600,000 △950,000

◐공공임대형 지식산업센터 건립 사업
2,650,000

균 2,650,000

TV홈쇼핑 입점지원 사업(도비) 42,000 63,000 △21,000

도 11,650

군 30,350

308 자치단체등이전 42,000 63,000 △21,000

도 11,650

군 30,350

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,000 63,000 △21,000

◐TV홈쇼핑 입점지원 사업
42,000

도 11,650

군 30,350

기업지원 특례보증 지원(지방소멸대응기금) 60,000 0 60,000

군 22,790

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

120,000,000원*1식

50,000,000원*1식

75,000,000원*1식

10,000,000원*1식

60,000,000원*3개소*50%

2,650,000,000원*1식

42,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 기업관리
단위: 중소기업활성화 (단위:천원)

대 37,210

307 민간이전 60,000 0 60,000

군 22,790

대 37,210

08 이차보전금 60,000 0 60,000

◐기업지원 특례보증
60,000

군 22,790

대 37,210

에너지자원관리 4,049,839 1,025,000 3,024,839

국 863,330

도 1,002,615

군 2,183,894

에너지관리 4,049,839 1,025,000 3,024,839

국 863,330

도 1,002,615

군 2,183,894

에너지절약(자체) 14,700 12,380 2,320

201 일반운영비 9,700 9,380 320

01 사무관리비 9,700 9,380 320

◐에너지절약 홍보물 제작 2,700

ｏ홍보물 구입 750

ｏ스티커 제작 300

ｏ홍보용 현수막 1,650

◐신재생에너지 안내문 제작
7,000

202 여비 5,000 3,000 2,000

01 국내여비 5,000 3,000 2,000

◐에너지 업무추진 5,000

신재생에너지 융복합지원(국고) 2,010,889 0 2,010,889

국 650,280

도 325,140

군 1,035,469

402 민간자본이전 2,010,889 0 2,010,889

국 650,280

도 325,140

군 1,035,469

03 민간위탁사업비 2,010,889 0 2,010,889

◐신재생에너지 융복합지원사업
2,010,889

국 650,280

도 325,140

군 1,035,469

60,000,000원*1식

500원*1,500개

1,000원*300개

55,000원*30개

7,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,010,889,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지자원관리
단위: 에너지관리 (단위:천원)

신재생에너지 주택지원사업(도비) 320,000 255,520 64,480

도 96,000

군 224,000

402 민간자본이전 320,000 255,520 64,480

도 96,000

군 224,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 255,520 64,480

◐신재생에너지 주택지원사업
320,000

도 96,000

군 224,000

경로당 태양광 설치지원(도비) 95,250 71,100 24,150

도 28,575

군 66,675

402 민간자본이전 95,250 71,100 24,150

도 28,575

군 66,675

02 민간자본사업보조(이전재원) 95,250 71,100 24,150

◐경로당 등 태양광 설치 지원사업
95,250

도 28,575

군 66,675

도시가스 공급시설 설치비 지원사업(도비) 500,000 200,000 300,000

도 150,000

군 350,000

402 민간자본이전 500,000 200,000 300,000

도 150,000

군 350,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 200,000 300,000

◐도시가스 공급시설 설치비 지원사업(금산
읍) 500,000

도 150,000

군 350,000

LPG 소형저장탱크 보급사업(도비) 720,000 360,000 360,000

도 400,000

군 320,000

403 자치단체등자본이전 720,000 360,000 360,000

도 400,000

군 320,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 720,000 360,000 360,000

◐LPG 소형저장탱크 보급사업
720,000

도 400,000

군 320,000

320,000,000원*1식

6,350,000원*15개소

500,000,000원*1식

720,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지자원관리
단위: 에너지관리 (단위:천원)

농어촌 마을단위 지원(국고) 360,000 0 360,000

국 200,000

군 160,000

403 자치단체등자본이전 360,000 0 360,000

국 200,000

군 160,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 360,000 0 360,000

◐LPG소형저장탱크 설치
360,000

국 200,000

군 160,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업(국고) 29,000 11,000 18,000

국 13,050

도 2,900

군 13,050

403 자치단체등자본이전 29,000 11,000 18,000

국 13,050

도 2,900

군 13,050

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 29,000 11,000 18,000

◐LPG용기 사용가구 시설개선사업
29,000

국 13,050

도 2,900

군 13,050

행정운영경비(경제과) 44,800 26,800 18,000

기본경비 44,800 26,800 18,000

기본경비(자체) 26,800 26,800 0

201 일반운영비 17,200 17,200 0

01 사무관리비 15,200 15,200 0

◐경제산업국 운영비 1,000

◐사무용품 등 구입 10,800

◐업무보고서 유인 1,000

◐복사기 유지비 1,800

◐정수기 렌탈료 600

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◐업무추진 우표물 발송대
2,000

203 업무추진비 9,600 9,600 0

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◐경제산업국장 6,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐부서운영 업무추진 3,600

360,000,000원*1식

290,000원*100가구

1,000,000원*1식

10,800,000원*1식

500,000원*2회

300,000원*6회

50,000원*12회

2,000,000원*1식

500,000원*12월

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 행정운영경비(경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

현안업무추진(자체) 18,000 0 18,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

◐특근급식비 18,000

재무활동(경제과) 703,095 615,596 87,499

내부거래지출 703,095 615,596 87,499

내부거래지출(자체) 703,095 615,596 87,499

701 기타회계등전출금 703,095 615,596 87,499

01 기타회계전출금 703,095 615,596 87,499

◐농공단지특별회계 전출금 703,095

1,000,000원*18명


